
OKRESNÍ SOUD V OPAVĚ 
Olomoucká 27, 746 77 Opava 

tel.: 553 759 211, fax: 553 622 168, e-mail: podatelna@osoud.opa.justice.cz, IDDS: g2xaesr 
 

 

NAŠE ZNAČKA: 33 Si 49/2023 

EDUCANOVA, z. s. 
Želatovská 2669/20 
750 02  Přerov 
 

VAŠE ZNAČKA: Inf/196/2023 

VYŘIZUJE: Bc. Marie Tomášová 

DNE: 9. března 2023 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Vážení, 

k Vaší žádosti ze dne 26. února 2023 podané ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, na základě které požadujete odpovědi na otázky: 

1. „Eviduje Váš soud v rámci řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve 
zdravotním ústavu (§ 75-83 ZŘS) za jednotlivé roky 2014 až 2022 výsledek rozhodnutí 

a. zda k převzetí člověka došlo ze zákonných důvodů (§ 78 odst. 1 ZŘS), 
b. zda tyto zákonné důvody trvají (§ 78 odst. 1 ZŘS), 
c. zda je další držení člověka přípustné a na jakou dobu (§ 81 odst. 2 ZŘS), 

kdy výsledkem se rozumí zejména rozhodnutí ve věci samé pozitivní, rozhodnutí ve věci 
samé negativní a jiné než meritorní rozhodnutí? 

2. Eviduje Váš soud v rámci řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve 
zdravotním ústavu zvlášť řízení zahájená pro převzetí člověka ve zdravotnickém ústavu bez 
jeho písemného souhlasu (§ 75 odst. 1 ZŘS) a řízení zahájená pro odvolání souhlasu 
umístěného člověka či omezení člověka ve volném pohybu nebo styku s vnějším světem až 
v průběhu léčení (§ 75 odst. 2 ZŘS)? 

3. Pokud Váš soud v řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve zdravotním 
ústavu provádí výslech umístěného člověka nebo jeho zhlédnutí (zejm. § 77 odst. 2 ZŘS), 
který justiční pracovník (pracovní zařazení, nikoli identifikace) tento výslech či zhlédnutí 
provádí? 

4. Eviduje Váš soud v rámci řízení o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních 
služeb (§ 84 – 84b ZŘS) za jednotlivé roky 2014 až 2022 výsledek rozhodnutí 
o nepřípustnosti dalšího držení člověka v zařízení pobytové sociální služby (§ 84a odst. 3 
ZŘS), kdy výsledkem se rozumí zejména rozhodnutí ve věci samé, že takové držení je 
přípustné, nepřípustné a jiné než meritorní rozhodnutí. 

5. Pokud Váš soud v řízení o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb 
provádí výslech umístěného člověka nebo jeho zhlédnutí (zejm. § 84a odst. 4 ZŘS), který 
justiční pracovník (pracovní zařazení, nikoli identifikace) tento výslech či zhlédnutí 
provádí?“ 



2 
 

sděluji, že této se vyhovuje. 

ad 1)  

K bodu a) a b) – soud vydává 1 rozhodnutí, jímž se vyslovuje, že k převzetí člověka došlo ze 
zákonných důvodů a tyto důvody nadále trvají (v příloze zasílám ukázku výkazu o pohybu 
agendy L – V (MS) – 122, v němž je uveden počet těchto usnesení v řádku 5; dodatkem uvádím, 
že předmětný výkaz i všechny další výkazy soudů jsou veřejně přístupné na www.justice.cz). 

K bodu c) – do 3 měsíců od převzetí je vydán soudem rozsudek, kterým je rozhodnuto 
o přípustnosti dalšího držení (ve výkazu položka uvedená v řádku 8). 

Obě shora uvedená rozhodnutí soudu jsou evidována v informačním systému soudu. 

ad 2) 

Neeviduje. 

ad 3) 

Ve Vámi popsaném případě provádí zhlédnutí soudce. 

ad 4) 

Neeviduje. 

ad 5) 

Vzhledem k tomu, že zdejší soud neeviduje žádné řízení, ve kterém by bylo rozhodováno 
o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb, neprovádí výslechy ani zhlédnutí 
umístěných osob. 

Tímto považuji Vaši žádost za vyřízenou. 

S pozdravem  

Bc. Marie Tomášová 
dozorčí úřednice a správkyně aplikací 
pověřená vyřizováním žádostí  
podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
 
Přílohy: Výkaz V (MS) – 122 OS v Opavě za měsíc únor 2023 


